DECRETO Nº 6.310

DE 02 DE JANEIRO DE 2013
DISPÕE SOBRE A REVISÃO DE AFASTAMENTOS DE SERVIDORES E EMPREGADOS PÚBLICOS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
PAULO ALEXANDRE BARBOSA, Prefeito Municipal de Santos, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:
Art. 1º A Secretaria Municipal de Gestão deverá rever, no âmbito da Administração Direta e Indireta, no prazo de 60 (sessenta) dias, contados da data da publicação deste decreto, os seguintes atos relativos aos Servidores ou Empregados Públicos:

a) Requisições de Servidores ou Empregados Públicos;
b) Cessões de Servidores Empregados Públicos.

§ 1º Serão encerrados todos os afastamentos, requisições ou cessões, que não forem expressamente prorrogados ou mantidos.

§ 2º Os Servidores ou Empregados Públicos cujos afastamentos, requisições ou cessões, não forem prorrogados ou mantidos, nos termos do parágrafo 1º deste artigo, terão o prazo, máximo, de 30 (trinta) dias para se apresentarem na unidade de recursos humanos de sua lotação, sob pena de restar configurado o abandono do cargo ou função.

§ 3º A solicitação de manutenção ou de nova cessão ou requisição de Servidores ou Empregados Públicos será formalizada pelo Chefe de Gabinete do Prefeito.

Art 2º A Secretaria Municipal de Gestão poderá, mediante portaria, estabelecer normas e orientações complementares para a execução do disposto neste decreto.

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data da publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se e publique-se.

Palácio “José Bonifácio”, em 02 de janeiro de 2013.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
Prefeito Municipal
 Registrado no livro competente.

 Departamento de Registro de Atos Oficiais do Gabinete do Prefeito Municipal, em 02 de janeiro de 2013.
ANA PAULA PRADO CARREIRA
Chefe do Departamento
Formalizado por TFVM                                                                                                                                                                              2